
DECRETO 410 DE 1971 
(Marzo 27) 

 
Por el cual se expide el Código de Comercio 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA, 
en ejercicio de las facultades extraordinarias que le confiere el numeral 15 del 

artículo 20 de la Ley 16 de 1968, y cumplido el requisito allí establecido, 
 

DECRETA 
 

CAPÍTULO II 
 

DEBERES DE LOS COMERCIANTES 
 

ARTÍCULO 19. OBLIGACIONES DE LOS COMERCIANTES 
 
Es obligación de todo comerciante: 
 
1) Matricularse en el registro mercantil; 
2) Inscribir en el registro mercantil todos los actos, libros y documentos respecto de los 
cuales la ley exija esa formalidad; 
3) Llevar contabilidad regular de sus negocios conforme a las prescripciones legales; 
4) Conservar, con arreglo a la ley, la correspondencia y demás documentos relacionados 
con sus negocios o actividades; 
5) Denunciar ante el juez competente la cesación en el pago corriente de sus obligaciones 
mercantiles, y 
6) Abstenerse de ejecutar actos de competencia desleal. 
 

TÍTULO III. 

DEL REGISTRO MERCANTIL 

ARTÍCULO 26. REGISTRO MERCANTIL - OBJETO - CALIDAD 

El registro mercantil tendrá por objeto llevar la matrícula de los comerciantes y de los 
establecimientos de comercio, así como la inscripción de todos los actos, libros y 
documentos respecto de los cuales la ley exigiere esa formalidad. 

El registro mercantil será público. Cualquier persona podrá examinar los libros y archivos 
en que fuere llevado, tomar anotaciones de sus asientos o actos y obtener copias de los 
mismos. 

ARTÍCULO 27. COMPETENCIA DE LAS CÁMARAS DE COMERCIO PARA LLEVAR 
EL REGISTRO MERCANTIL - COMPETENCIAS DE LA SUPERINTENDENCIA DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO. 
 
El registro mercantil se llevará por las cámaras de comercio, pero la Superintendencia de 
Industria y Comercio determinará los libros necesarios para cumplir esa finalidad, la forma 
de hacer las inscripciones y dará las instrucciones que tiendan al perfeccionamiento de la 
institución. 
 
ARTÍCULO 28. PERSONAS, ACTOS Y DOCUMENTOS QUE DEBEN INSCRIBIRSE EN 
EL REGISTRO MERCANTIL 
 
Deberán inscribirse en el registro mercantil: 
1) Las personas que ejerzan profesionalmente el comercio y sus auxiliares, tales como los 
comisionistas, corredores, agentes, representantes de firmas nacionales o extranjeras, 
quienes lo harán dentro del mes siguiente a la fecha en que inicien actividades; 
2) Las capitulaciones matrimoniales y las liquidaciones de sociedades conyugales, 
cuando el marido y la mujer o alguno de ellos sea comerciante; 
3) La interdicción judicial pronunciada contra comerciantes; las providencias en que se 
imponga a estos la prohibición de ejercer el comercio; los concordatos preventivos y los 
celebrados dentro del proceso de quiebra; la declaración de quiebra y el nombramiento de 
síndico de ésta y su remoción; la posesión de cargos públicos que inhabiliten para el 
ejercicio del comercio, y en general, las incapacidades o inhabilidades previstas en la ley 
para ser comerciante; 



4) Las autorizaciones que, conforme a la ley, se otorguen a los menores para ejercer el 
comercio, y la revocación de las mismas; 
5) Todo acto en virtud del cual se confiera, modifique o revoque la administración parcial o 
general de bienes o negocios del comerciante: 
6) La apertura de establecimientos de comercio y de sucursales, y los actos que 
modifiquen o afecten la propiedad de los mismos o su administración; 
7) Modificado por el art. 175, Decreto Nacional 019 de 2012. Los libros de contabilidad, 
los de registro de accionistas, los de actas de asambleas y juntas de socios, así como los 
de juntas directivas de sociedades mercantiles; 
8) Los embargos y demandas civiles relacionados con derechos cuya mutación esté 
sujeta a registro mercantil; 
9) La constitución, adiciones o reformas estatutarias y la liquidación de sociedades 
comerciales, así como la designación de representantes legales y liquidadores, y su 
remoción. Las compañías vigiladas por la Superintendencia de Sociedades deberán 
cumplir, además de la formalidad del registro, los requisitos previstos en las disposiciones 
legales que regulan dicha vigilancia, y 
10) Los demás actos y documentos cuyo registro mercantil ordene la ley. 
 
ARTÍCULO 43. APERTURA DE EXPEDIENTES INDIVIDUALES Y CONSERVACIÓN DE 
ARCHIVOS DEL REGISTRO MERCANTIL. 
 
A cada comerciante, sucursal o establecimiento de comercio matriculado, se le abrirá un 
expediente en el cual se archivarán, por orden cronológico de presentación, las copias de 
los documentos que se registren. 
 
Los archivos del registro mercantil podrán conservarse por cualquier medio técnico 
adecuado que garantice su reproducción exacta, siempre que el presidente y el secretario 
de la respectiva cámara certifiquen sobre la exactitud de dicha reproducción. 
 
ARTÍCULO 44. PROCEDIMIENTO EN CASO DE PÉRDIDA O DESTRUCCIÓN DE 
DOCUMENTOS REGISTRADOS - VALOR PROBATORIO 
 
En caso de pérdida o de destrucción de un documento registrado podrá suplirse con un 
certificado de la cámara de comercio en donde hubiere sido inscrito, en el que se insertará 
el texto que se conserve. El documento así suplido tendrá el mismo valor probatorio del 
original en cuanto a las estipulaciones o hechos que consten en el certificado. 
Lo dispuesto en este artículo no se aplicará a los libros registrados. 
 
ARTÍCULO 48. CONFORMIDAD DE LIBROS Y PAPELES DEL COMERCIANTE A LAS 
NORMAS COMERCIALES - MEDIOS PARA EL ASIENTO DE OPERACIONES 
 
Todo comerciante conformará su contabilidad, libros, registros contables, inventarios y 
estados financieros en general, a las disposiciones de este Código y demás normas sobre 
la materia. Dichas normas podrán autorizar el uso de sistemas que, como la 
microfilmación, faciliten la guarda de su archivo y correspondencia. Asimismo será 
permitida la utilización de otros procedimientos de reconocido valor técnico-contable, con 
el fin de asentar sus operaciones, siempre que facilite el conocimiento y prueba de la 
historia clara, completa y fidedigna de los asientos individuales y el estado general de los 
negocios. 
 
ARTÍCULO 49. LIBROS DE COMERCIO - CONCEPTO 
 
Para los efectos legales, cuando se haga referencia a los libros de comercio, se 
entenderán por tales los que determine la ley como obligatorios y los auxiliares necesarios 
para el completo entendimiento de aquéllos. 
 
ARTÍCULO 51. COMPROBANTES Y CORRESPONDENCIA - PARTE DE LA 
CONTABILIDAD 
 
Harán parte integrante de la contabilidad todos los comprobantes que sirvan de respaldo 
a las partidas asentadas en los libros, así como la correspondencia directamente 
relacionada con los negocios. 
 
ARTÍCULO 54. OBLIGATORIEDAD DE CONSERVAR LA CORRESPONDENCIA 
COMERCIAL 
El comerciante deberá dejar copia fiel de la correspondencia que dirija en relación con los 
negocios, por cualquier medio que asegure la exactitud y duración de la copia. Asimismo, 

http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=45322#175


conservará la correspondencia que reciba en relación con sus actividades comerciales, 
con anotación de la fecha de contestación o de no haberse dado respuesta. 
 
ARTÍCULO 55. OBLIGATORIEDAD DE CONSERVAR LOS COMPROBANTES DE LOS 
ASIENTOS CONTABLES 
 
El comerciante conservará archivados y ordenados los comprobantes de los asientos de 
sus libros de contabilidad, de manera que en cualquier momento se facilite verificar su 
exactitud. 
 
ARTÍCULO 59. CORRESPONDENCIA ENTRE LOS LIBROS Y LOS COMPROBANTES 
 
Entre los asientos de los libros y los comprobantes de las cuentas, existirá la debida 
correspondencia, so pena de que carezcan de eficacia probatoria en favor del 
comerciante obligado a llevarlos. 
 

CAPÍTULO II. 
RESERVA Y EXHIBICIÓN DE LIBROS DE COMERCIO 

 
ARTÍCULO 61. EXCEPCIONES AL DERECHO DE RESERVA 
 
Los libros y papeles del comerciante no podrán examinarse por personas distintas de sus 
propietarios o personas autorizadas para ello, sino para los fines indicados en la 
Constitución Nacional y mediante orden de autoridad competente. 
 
Lo dispuesto en este artículo no restringirá el derecho de inspección que confiere la ley a 
los asociados sobre libros y papeles de las compañías comerciales, ni el que corresponda 
a quienes cumplan funciones de vigilancia o auditoría en las mismas. 
 
ARTÍCULO 68. VALIDEZ LIBROS Y PAPELES DE COMERCIO 
Derogado por el literal c), art. 626, Ley 1564 de 2012. Los libros y papeles de comercio 
constituirán plena prueba en las cuestiones mercantiles que los comerciantes debatan 
entre sí, judicial o extrajudicialmente. 
 
En materia civil, aún entre comerciantes, dichos libros y papeles sólo tendrán valor contra 
su propietario, en lo que en ellos conste de manera clara y completa y siempre que su 
contraparte no lo rechace en lo que le sea desfavorable. 
 
ARTÍCULO 69. CUESTIONES MERCANTILES CON PERSONAS NO COMERCIANTES. 
Derogado por el literal c), art. 626, Ley 1564 de 2012. En las cuestiones mercantiles con 
persona no comerciante, los libros sólo constituirán un principio de prueba en favor del 
comerciante, que necesitará ser completado con otras pruebas legales. 
 
ARTÍCULO 70. VALOR PROBATORIO DE LIBROS Y PAPELES EN DIFERENCIAS 
ENTRE COMERCIANTES-REGLAS 
Derogado por el literal c), art. 626, Ley 1564 de 2012. En las diferencias que surjan entre 
comerciantes, el valor probatorio de sus libros y papeles se determinará según las 
siguientes reglas: 
1) Si los libros de ambas partes están ajustados a las prescripciones legales y concuerdan 
entre sí, se decidirá conforme al contenido de sus asientos; 
2) Si los libros de ambas partes se ajustan a la ley, pero sus asientos no concuerdan, se 
decidirá teniendo en cuenta que los libros y papeles de comercio constituyen una 
confesión; 
3) Si los libros de una de las partes no están ajustados a la ley, se decidirá conforme a los 
de la contraparte que los lleve debidamente, si aquélla no aduce plena prueba que 
destruya o desvirtúe el contenido de tales libros; 
4) Si los libros de ambas partes no se ajustan a las prescripciones legales, se prescindirá 
totalmente de ellos y solo se tomarán en cuenta las demás pruebas allegadas al juicio, y 
5) Si una de las partes lleva libros ajustados a la ley y la otra no lleva contabilidad o no la 
presenta, se decidirá conforme a los de aquélla, sin admitir prueba en contrario. 
 

 

 

TÍTULO III 

http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=48425#626.c
http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=48425#626.c
http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=48425#626.c


DE LOS TÍTULOS VALORES 
CAPÍTULO I. 

GENERALIDADES 
 
ARTÍCULO 619. DEFINICIÓN Y CLASIFICACIÓN DE LOS TÍTULOS VALORES. 
 
Los títulos-valores son documentos necesarios para legitimar el ejercicio del derecho 
literal y autónomo que en ellos se incorpora. Pueden ser de contenido crediticio, 
corporativos o de participación y de tradición o representativos de mercancías.  

 

 


